
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης μονίμων 
υπαλλήλων (Ληξίαρχοι-Πρακτικογράφοι-Υπάλ-
ληλοι που ασχολούνται με τη γραμματειακή υπο-
στήριξη ΝΠΔΔ του Δήμου Ζαχάρως των τεχνικών 
Υπηρεσιών, και οικονομικών Υπηρεσιών) για το 
Α’ Εξάμηνο του έτους 2023.

2 Καθιέρωση προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας και υπερωριακής εργασί-
ας, νυχτερινής και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες Α’ εξαμήνου έτους 2023 υπηρεσίας 
Καθαριότητας.

3 Αναγνώρισις συστάσεως υφιστάμενων Ενοριών 
και Ιερών Μονών της Ιεράς Μητροπόλεως Κώου 
και Νισύρου σύμφωνα προς το άρθρο 346 του 
ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. απόφ. 522 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης μονίμων 

υπαλλήλων (Ληξίαρχοι-Πρακτικογράφοι - Υπάλ-

ληλοι που ασχολούνται με τη γραμματειακή υπο-

στήριξη ΝΠΔΔ του Δήμου Ζαχάρως των τεχνικών 

Υπηρεσιών, και οικονομικών Υπηρεσιών) για το 

Α’ Εξάμηνο του έτους 2023.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΖΑΧΑΡΩΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2. Το άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
3. Την υπό στοιχεία Οικ. 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 «εγκύ-

κλιο Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων 
του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 “Μισθολογικές ρυθ-
μίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου 
βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) 
και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. 
του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολο-
γικές διατάξεις” (Α’ 176)».

4. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 
Δήμο.

5. Τις υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουργούνται κατά 
το Α’ Εξάμηνο του έτους 2023 (δηλαδή από 1-1-2023 
μέχρι 30-6-2023) για την αντιμετώπιση των αναγκών 
της υπηρεσίας των Ληξιαρχείων Δημοτικής Ενότητας 
Ζαχαρως και Δημοτικής ενότητας Φιγαλείας, την τήρηση 
πρακτικών του ΝΠΔΔ «Πρωτοβάθμια Σχολική Επιτρο-
πή Δήμου Ζαχάρως» την τήρηση πρακτικών του ΝΠΔΔ 
«Δευτεροβάθμια Σχολική Επιτροπή Δήμου Ζαχάρως», 
του Γραφείου Δημοτικού Συμβουλίου για την τήρηση 
των πρακτικών Δ.Σ. και Οικονομικής Επιτροπής, των 
τεχνικών Υπηρεσιών, οικονομικών Υπηρεσιών και του 
Δημοτικού Ταμείου οι οποίες επιβάλλουν την απασχό-
ληση προσωπικού της υπηρεσίας πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας.

6. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω απα-
σχόληση θα ανέλθει στο συνολικό ποσό των 13.000,00 
ευρώ.

7. Ότι η ανωτέρω δαπάνη θα αντιμετωπισθεί από τις 
πιστώσεις των ΚΑ 10.6012 και Κ.Α. 30.6012 του Προϋ-
πολογισμού του Δήμου, οικονομικού έτους 2023, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση είκοσι δύο 
(22) υπαλλήλων του Δήμου, για το Α’ Εξάμηνο του έτους 
2023 (δηλαδή από την 1-1-2023 μέχρι 30-6-2023), με την 
προβλεπόμενη από το Νόμο αποζημίωση, για την κάλυ-
ψη των προμνημονευόμενων υπηρεσιακών αναγκών του 
Δήμου ως κατωτέρω:

Μόνιμο τακτικό προσωπικό

Αριθμός 
προτεινόμενων 

υπαλλήλων 
κατά κλάδο/
ειδικότητα

Απογευματινή 
υπερωριακή 

εργασία 
μέχρι 22η 

ώρα

Άτομα ώρες

ΠΕ9 ΓΕΟΠΩΝΩΝ 2 240

ΠΕ1 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1 120

ΠΕ1 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1 120

ΠΕ ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 1 120

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6668

69707



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69708 Τεύχος B’ 6668/23.12.2022

TE ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΟΝΑΔΩΝ 
ΤΟΠΙΚΗΣ 
ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

1 120

ΤΕ4 
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 1 120

ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2 240

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 10 1.200

ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΕΣ 
ΕΣΩΤ. ΧΩΡΩΝ 3 360

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις 
ανάγκες της Υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ζαχάρω 8 Δεκεμβρίου 2022

Ο Δήμαρχος 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 523 (2)
Καθιέρωση προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 

υποχρεωτικής εργασίας και υπερωριακής εργα-

σίας, νυχτερινής και κατά τις Κυριακές και εξαι-

ρέσιμες ημέρες Α’ εξαμήνου έτους 2023 υπηρε-

σίας Καθαριότητας.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΖΑΧΑΡΩΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010.
2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
3. Την υπό στοιχεία Υπ. Οικ. 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 

εγκύκλιο «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των δι-
ατάξεων του Κεφαλαίου Β1 του ν. 4354/2015 “Μισθο-
λογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και 
δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
(Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των 

Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες 
μισθολογικές διατάξεις” (Α’ 176)».

4. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 
Δήμο.

5. Την υπ΄αρ. 129/2011 (Β’ 2271) απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Ζαχάρως περί Καθιέρωσης λειτουργίας 
της Υπηρεσίας Καθαριότητας του Δήμου Ζαχάρως σε 
24ωρη βάση.

6. Το γεγονός ότι για να καλυφθούν οι ειδικές υπηρε-
σιακές ανάγκες του Δήμου Ζαχόρως για το Α’ εξάμηνο 
του έτους 2023 (από την 1-1-2023 έως 30-6-2023), για 
την αντιμετώπιση εποχικών, έκτακτων και επειγουσών 
αναγκών, επιβάλλεται η απασχόληση του προσωπικού, 
πέραν των ωρών του κανονικού ωραρίου εργασίας, για 
υπηρεσίες που λειτουργούν όλες τις ημέρες του μήνα, 
είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση, προκει-
μένου να αντιμετωπισθούν οι εν λόγω ανάγκες και 
αφορούν στις ακόλουθες οργανικές μονάδες: α) Τμήμα 
Καθαριότητας και Ανακύκλωσης για την καθαριότητα 
όλων των τοπικών και δημοτικών διαμερισμάτων, των 
οικισμών, των κοινόχρηστων χώρων (πλατείες, παιδι-
κών χαρών κ.τ.λ.), τον καθαρισμό των φρεατίων για την 
αποφυγή πλημμύρων, την απομάκρυνση κλαδεμάτων 
δένδρων από τις παραλίες και τον καθαρισμό των πα-
ράλιων κ.τ.λ.

7. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω 
απασχόληση, αφορά στο σύνολο των υπαλλήλων που 
αναφέρονται στον παρακάτω πίνακα και θα βαρύνει 
τους Κ.Α. 20-6012 και 20-6051, 20-6022, 20- 6052, 20-
6012, 20.6042, 20.6054 για το Τμήμα Καθαριότητας και 
Ανακύκλωσης του σκέλους των εξόδων του προϋπολο-
γισμού του Δήμου Ζαχάρως οικονομικού έτους 2023, 
αποφασίζουμε:

Α. Καθιερώνουμε εργασία με αποζημίωση κατά τις 
νυχτερινές ώρες καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας, του μόνιμου τακτικού προσωπικού δεκα-
εννέα (19) ατόμων, του προσωπικού με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου δύο (2) ατόμων και 
του προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου τεσσάρων (4) ατόμων, του Τμήμα-
τος Καθαριότητας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών 
Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας για το Α’ Εξάμηνο του 
έτους 2023 (1-1-2023 μέχρι 30-6-2023) ως εξής:

Μόνιμο τακτικό προσωπικό 
(Κ. Α. 20-6012 και 20-6051)

α/α ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜ. 
ΑΤΟΜΩΝ

Εργασία προς συμπλήρωση εβδομαδιαίας υποχρεωτικής
Νυχτερινές Ώρες 

Εργασίμων Ημερών
Νυχτερινές και Ημερήσιες ώρες 

Κυριακών και Εξαιρέσιμων
1. ΔΕ Οδηγών 3 1080 540
2. ΥΕ Εργατών Καθαριότητας 10 3600 1800
3 ΤΕ Κηπουρών 1 360 180
4 ΔΕ Κηπουρών 1 360 180
5 ΧΕΙΡΙΣΤΕΣ Μ.Ε. 2 720 360

6 ΥΕ Επιστατών 
Καθαριότητας 1 360 180



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69709Τεύχος B’ 6668/23.12.2022

7 ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΑΥΤ/ΤΩΝ 1 360 180
ΣΥΝΟΛΟ 18 6.480 3240

Προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
(Κ. Α. 20-6022 και 20-6052)

α/α ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜ. 
ΑΤΟΜΩΝ

Εργασία προς συμπλήρωση εβδομαδιαίας υποχρεωτικής

Νυχτερινές Ώρες 
Εργασίμων Ημερών

Νυχτερινές και Ημερήσιες ώρες 
Κυριακών και Εξαιρέσιμων

1. ΥΕ Εργατών Καθαριότητας 2 720 360

ΣΥΝΟΛΟ 2 720 360

Προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
(Κ. Α. 20.6042 και 20.6054)

α/α ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜ. 
ΑΤΟΜΩΝ

Εργασία προς συμπλήρωση εβδομαδιαίας υποχρεωτικής

Νυχτερινές Ώρες 
Εργασίμων Ημερών

Νυχτερινές και Ημερήσιες ώρες 
Κυριακών και Εξαιρέσιμων

1. ΥΕ ΕΡΓΑΤΕΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 2 720 360

2 ΔΕ Οδηγών 
Απορριμματοφόρων 2 720 360

ΣΥΝΟΛΟ 4 1440 720

Οι παραπάνω υπάλληλοι θα απασχοληθούν με αποζημίωση τις νυχτερινές ώρες εργασίμων ημερών προς συ-
μπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής καθώς και τις νυχτερινές και ημερήσιες ώρες Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής προκειμένου να περισυλλέγονται τα απορρίμματα 
γρηγορότερα λόγω της μειωμένης κίνησης στους δρόμους κατά τις νυχτερινές ώρες, δίχως να παρεμποδίζεται η 
κυκλοφορία.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες 
της Υπηρεσίας.

Β. Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία με αποζημίωση του μόνιμου τακτικού προσωπικού Δεκαεννέα (19) ατόμων, 
του προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου δύο (2) ατόμων και του προσωπικού με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου Τεσσάρων ατόμων (4) ατόμων, του Τμήματος Καθαριότητας 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών Περιβάλλοντος και Πολεοδομίας για το Α’ Εξάμηνο του έτους 2023 (δηλαδή 
από την 1-1-2023 μέχρι 30-6-2023 ως εξής:

Μόνιμο τακτικό προσωπικό 
(Κ. Α. 20-6012 και 20-6051)

Αριθμός προτεινόμενων 
υπαλλήλων κατά κλάδο/

ειδικότητα

Απογευματινή
Νυκτερινή 

εργασία 
(22η-6η πρωινή)

Εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων 
πέραν της εβδομαδιαίας 

υποχρεωτικής

Υπερωριακή 
εργασία μέχρι 

22η ώρα

εργάσιμων 
ημερών πέρα από 
την εβδομαδιαία 

υποχρεωτική

Ημερήσια 
(6η πρωινή-

22η ώρα)

Νυκτερινή 
(22η ώρα- 

6η πρωινή)

Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες

ΔΕ Οδηγών 3 360 3 360 3 360 3 540

ΥΕ Επιστατών Καθαριότητας 1 120 1 180 1 180 1 180

ΧΕΙΡΙΣΤΕΣ Μ.Ε. 2 240 2 240 2 240 2 360

ΤΕ Κηπουρών 1 120 1 180 1 120 1 120

ΔΕ Κηπουρών 1 120 1 180 1 120 1 120

ΔΕ Τεχνιτών Αυτ 1 120 1 180 1 120 1 120

ΥΕ Εργατών Καθαριότητας 10 1200 10 1800 10 1800 10 1800



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69710 Τεύχος B’ 6668/23.12.2022

Προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
(Κ. Α. 20-6022 και 20-6052)

Αριθμός προτεινόμενων 
υπαλλήλων κατά κλάδο/

ειδικότητα

Απογευματινή
Νυκτερινή 

εργασία 
(22η-6η πρωινή)

Εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων 
πέραν της εβδομαδιαίας 

υποχρεωτικής

Υπερωριακή 
εργασία μέχρι 

22η ώρα

εργάσιμων 
ημερών πέρα από 
την εβδομαδιαία 

υποχρεωτική

Ημερήσια 
(6η πρωινή-

22η ώρα)

Νυκτερινή 
(22η ώρα- 

6η πρωινή)

Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες

ΥΕ Εργατών Καθαριότητας 2 360 2 360 2 360 2 360

Προσωπικό με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (
Κ. Α. 20.6042 και 20.6054)

Αριθμός προτεινόμενων 
υπαλλήλων κατά κλάδο/

ειδικότητα

Απογευματινή
Νυκτερινή 

εργασία 
(22η-6η πρωινή)

Εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων 
πέραν της εβδομαδιαίας 

υποχρεωτικής

Υπερωριακή 
εργασία μέχρι 

22η ώρα

εργάσιμων 
ημερών πέρα από 
την εβδομαδιαία 

υποχρεωτική

Ημερήσια 
(6η πρωινή-

22η ώρα)

Νυκτερινή 
(22η ώρα- 

6η πρωινή)

Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες Άτομα Ώρες

ΥΕ Εργάτες Καθαριότητας 2 360 2 360 2 360 2 360

ΔΕ Οδηγών 
Απορριμματοφόρων 2 360 2 360 2 360 2 360

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανά-
γκες της Υπηρεσίας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη σε βάρος των Κ.Α. 20-6012 και 20-6051, 20-6022, 20-
6052, 20-6012, 20-6042, 20-6054 του προϋπολογισμού του Δήμου οικ. έτους 2023 η οποία εκτιμάται ότι θα ανέλθει 
στο ποσό των 4.000,00€.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ζαχάρω, 8 Δεκεμβρίου 2022

Ο Δήμαρχος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

    Άριθμ. 252 (3)
Αναγνώρισις συστάσεως υφιστάμενων Ενοριών και Ιερών Μονών της Ιεράς Μητροπόλεως Κώου και Νι-

σύρου συμφώνως προς το άρθρον 346 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141. 

 Ο ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ ΚΩΟΥ ΚΑΙ ΝΙΣΥΡΟΥ

  Έχοντες υπ’ όψιν:
Τας διατάξεις του άρθρου 346 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στά Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 

της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),
διαπιστούμεν:
τήν σύστασιν πασών των προ της ενάρξεως ισχύος του ν. 4957/2022 (Α’ 141) υφισταμένων Ενοριών και Ιερών 

Μονών της καθ΄ημάς Ιεράς Μητροπόλεως Κώου και Νισύρου, και εν ταίς υπαγομέναις εν αυτή Νήσοις Κω και Νί-
συρον, ως ακολούθως:

Εν νήσω Κω
Α. Ενορίαι
1. Ενορία Ιερού Μητροπολιτικού Ναού Αγίου Νικολάου πόλεως Κω νήσου  Κω, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρό-

πολιν Κώου και Νισύρου και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με έδραν την Κω (Κοραή 10, 85300 Κώς), της 
Δημοτικής Κοινότητος Κω, της Περιφερείας  Κω, του Δήμου Κω, της Περιφερειακής Ενότητος Δωδεκανήσου, της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69711Τεύχος B’ 6668/23.12.2022

Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 
1858 (ως εμφαίνεται εκ της μελέτης του Ανδρέα Χατζημι-
χαήλ, Ιερά Μητρόπολις Κώου και Νισύρου. Παρελθόν και 
Παρόν, Κώς 2016, σελ. 138) [Εφεξής διά λόγους συντο-
μίας η παραπομπή εις τον τόμον ως εξής Χατζημιχαήλ: 
αριθμός σελίδος]. Τα όρια της Ενορίας εντοπίζονται εις 
το κέντρον (παλαιά συνοικία Χώρα) πόλεως Κώ.

ΣΗΜΕΙΩΣΙΣ: Εις τον ανωτέρω αναφερθέντα Τόμον, 
όστις εξεδόθη υπό της Ιεράς Μητροπόλεως Κώου και 
Νισύρου συνεκεντρώθη άπασα η υφισταμένη βιβλιο-
γραφία. Όπου παρίσταται ανάγκη, η παράθεσις συμπλη-
ρωματικής βιβλιογραφικής τεκμηριώσεως θα δηλούται 
ιδιαιτέρως. Σημειωτέον, ότι άπασαι αι Ενορίαι της καθ’ 
ημάς Ιεράς Μητροπόλεως Κώου και Νισύρου καταγρά-
φονται, από πολλών δεκαετιών, εις την κατ’ έτος εκδιδο-
μένην Επετηρίδα του Οικουμενικού Πατριαρχείου και εις 
τα κατ’ έτος Εγκόλπια Ημερολογία της καθ’ ημάς Ιεράς 
Μητροπόλεως).

2. Ενορία Ιερού Ναού Αγίας Παρασκευής πόλεως  Κω, 
ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και Νισύρου 
και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με έδραν την 
Κω (Αλεξ. Υψηλάντου 20, 85300 Κώς), της Δημοτικής 
Κοινότητος  Κω, της Περιφερείας  Κω, του Δήμου  Κω, 
της Περιφερειακής Ενότητος Δωδεκανήσου, της Περι-
φερείας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1763 
(Χατζημιχαήλ: 160). Τα όρια της Ενορίας εντοπίζονται εις 
την παλαιάν συνοικίαν Άσπα πόλεως Κώ.

3. Ενορία Ιερού Ναού Αγίου Παύλου πόλεως  Κω, ανή-
κουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και Νισύρου και 
υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με έδραν την Κω 
(Θεμιστοκλέους 22, 85300 Κώς), της Δημοτικής Κοινό-
τητος  Κω, της Περιφερείας  Κω, του Δήμου  Κω, της Πε-
ριφερειακής Ενότητος Δωδεκανήσου, της Περιφερείας 
Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα κατά το έτος 1956 (Χατζημι-
χαήλ: 172). Εις την Ενορίαν υπάγεται και το Ιερόν Παρεκ-
κλήσιον Παναγίας Φανερωμένης Κω (Μπουμπουλίνας 
και Μανδηλαρά 33, 85300 Κώς), το οποίον ξεκίνησε να 
οικοδομείται το έτος 1966 (Χατζημιχαήλ: 178). Τα όρια 
της Ενορίας εντοπίζονται εις την συνοικίαν Αγίου Παύλου 
πόλεως Κώ.

4. Ενορία Ιερού Ναού Αγίου Αθανασίου και Αρχαγ-
γέλου Γαβριήλ Πλατανίου  Κω, ανήκουσα εις την Ιεράν 
Μητρόπολιν Κώου και Νισύρου και υπαγομένη εις την 
δικαιοδοσίαν αυτής, με έδραν την Κω (Πλατάνιον, 85300 
Κώς), της Δημοτικής Κοινότητος  Κω, της Περιφερείας  
Κω, του Δήμου  Κω, της Περιφερειακής Ενότητος Δωδε-
κανήσου, της Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα 
κατά το έτος 1971 (Χατζημιχαήλ: 179). Τα όρια της Ενορί-
ας εντοπίζονται εις την περιοχήν Πλατάνιον πόλεως Κώ.

5. Ενορία Ιερού Ναού Αγίων Πάντων Παραδεισίου  Κω, 
ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και Νισύρου 
και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με έδραν την 
Κω (Παραδείσιον, 85300 Κώς), της Δημοτικής Κοινότητος  
Κω, της Περιφερείας  Κω, του Δήμου  Κω, της Περιφερει-
ακής Ενότητος Δωδεκανήσου, της Περιφερείας Νοτίου 
Αιγαίου, ιδρυθείσα κατά το έτος 1970 (Χατζημιχαήλ: 184). 
Τα όρια της Ενορίας εντοπίζονται εις την περιοχήν Πα-
ραδείσιον πόλεως Κώ.

6. Ενορία Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου Νέας Αλικαρ-
νασσού  Κω, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου 

και Νισύρου και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, 
με έδραν την Κω (Νέα Αλικαρνασσός, 85300 Κώς), της 
Δημοτικής Κοινότητος  Κω, της Περιφερείας  Κω, του Δή-
μου  Κω, της Περιφερειακής Ενότητος Δωδεκανήσου, 
της Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα διά της υπ΄ 
αρ. 32/10-7-2012 ημετέρας Αρχιερατικής Πράξεως. 
Τα όρια της Ενορίας εντοπίζονται εις τον οικισμόν Νέα 
Αλικαρνασσός πόλεως Κω και εις Τας πέριξ αυτού πε-
ριοχάς, ως εμφαίνεται και εκ της υπ΄ αρ. 90/17-8-2022 
ημετέρας Αρχιερατικής Πράξεως.

7. Ενορία Ιερού Ναού Θείας Αναλήψεως Ζηπαρίου  Κω, 
ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και Νισύρου 
και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με έδραν το 
Ζηπάριον (Ζηπάριον, 85300 Κώς) της Δημοτικής Κοινό-
τητος Ασφενδιού, της Περιφερείας Δικαίου, του Δήμου  
Κω, της Περιφερειακής Ενότητος Δωδεκανήσου, της Πε-
ριφερείας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα κατά το έτος 1963 
(Χατζημιχαήλ: 193). Τα όρια της Ενορίας εντοπίζονται εις 
Ζηπάριον, Τιγκάκιον και εις τας πέριξ αυτών περιοχάς.

8. Ενορία Ιερού Ναού Ευαγγελισμού Θεοτόκου Ασφεν-
διού  Κω, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και 
Νισύρου και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με 
έδραν το Ασφενδιού (Ασφενδιού, 85300 Κώς), της Δημο-
τικής Κοινότητος Ασφενδιού, της Περιφερείας Δικαίου, 
του Δήμου  Κω, της Περιφερειακής Ενότητος Δωδεκα-
νήσου, της Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ 
του έτους 1804 (Χατζημιχαήλ: 210). Τα όρια της Ενορίας 
εντοπίζονται εις περιοχήν Ευαγγελιστρίας Ασφενδιού Κω 
και εις τας πέριξ περιοχάς.

9. Ενορία Ιερού Ναού Ασωμάτων Ασφενδιού  Κω, 
ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και Νισύρου 
και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με έδραν 
το Ασφενδιού (Ασφενδιού, 85300 Κώς), της Δημοτικής 
Κοινότητος Ασφενδιού, της Περιφερείας Δικαίου, του 
Δήμου  Κω, της Περιφερειακής Ενότητος Δωδεκανή-
σου, της Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ 
του έτους 1804 (Χατζημιχαήλ: 203). Τα όρια της Ενορίας 
εντοπίζονται εις περιοχήν Ασωμάτου Ασφενδιού Κω και 
εις Τας πέριξ περιοχάς.

10. Ενορία Ιερού Ναού Κοιμήσεως Θεοτόκου Ζιάς  Κω, 
ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και Νισύρου 
και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με έδραν την 
Ζιά (Ζιά, 85300 Κώς), της Δημοτικής Κοινότητος Ασφεν-
διού, της Περιφερείας Δικαίου, του Δήμου  Κω, της Περι-
φερειακής Ενότητος Δωδεκανήσου, της Περιφερείας Νο-
τίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1100 μ.Χ. αρχικώς 
ως Ιερά Μονή υπό την ονομασίαν Ιερά Μονή Σπονδών 
(Χατζημιχαήλ: 219). Τα όρια της Ενορίας εντοπίζονται εις 
Ζιάν Κω και εις Τας πέριξ περιοχάς.

11. Ενορία Ιερού Ναού Γενεσίου Θεοτόκου Λαγουδί-
ου  Κω, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και 
Νισύρου και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, 
με έδραν το Λαγούδιον (Λαγούδιον, 85300 Κώς), της 
Δημοτικής Κοινότητος Ασφενδιού, της Περιφερείας 
Δικαίου, του Δήμου  Κω, της Περιφερειακής Ενότητος 
Δωδεκανήσου, της Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυ-
θείσα προ του έτους 1860 (Χατζημιχαήλ: 215). Τα όρια 
της Ενορίας εντοπίζονται εις Λαγούδιον Κω και εις τας 
πέριξ περιοχάς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69712 Τεύχος B’ 6668/23.12.2022

12. Ενορία Ιερού Ναού Αγίου Παύλου Λινοπότιου  Κω, 
ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και Νισύρου 
και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με έδραν τον 
Λινοπότην (Λινοπότης, 85300 Κώς), της Δημοτικής Κοινό-
τητος Ασφενδιού, της Περιφερείας Δικαίου, του Δήμου  
Κω, της Περιφερειακής Ενότητος Δωδεκανήσου, της Πε-
ριφερείας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1947 
(Χατζημιχαήλ: 223). Τα όρια της Ενορίας εντοπίζονται εις 
Λινοπότιον Κω και εις τας πέριξ περιοχάς.

13. Ενορία Ιερού Ναού Αγίου Δημητρίου Χαϊχουτών  
Κω, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και Νι-
σύρου και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με 
έδραν τον οικισμόν Χαϊχούται, της Δημοτικής Κοινότητος 
Ασφενδιού, της Περιφερείας Δικαίου, του Δήμου  Κω, 
της Περιφερειακής Ενότητος Δωδεκανήσου, της Περι-
φερείας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1805 
(Χατζημιχαήλ: 199). Τα όρια της Ενορίας εντοπίζονται εις 
τον οικισμόν Χαϊχουτών Κω και εις τας πέριξ περιοχάς.

14. Ενορία Ιερού Ναού Αγίου Νικολάου Πυλίου  Κω, 
ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και Νισύρου 
και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με έδραν το 
Πυλίον (Πυλίον, 85300 Κώς), της Δημοτικής Κοινότητος 
Πυλίου, της Περιφερείας Δικαίου, του Δήμου  Κω, της 
Περιφερειακής Ενότητος Δωδεκανήσου, της Περιφερεί-
ας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1900 (Χα-
τζημιχαήλ: 228). Τα όρια της Ενορίας εντοπίζονται εις 
συνοικίαν Αγίου Νικολάου Πυλίου Κω και εις τας πέριξ 
περιοχάς.

15. Ενορία Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου Πυλίου  Κω, 
ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και Νισύρου 
και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με έδραν το 
Πυλίον (Πυλίον, 85300 Κώς), της Δημοτικής Κοινότητος 
Πυλίου, της Περιφερείας Δικαίου, του Δήμου  Κω, της Πε-
ριφερειακής Ενότητος Δωδεκανήσου, της Περιφερείας 
Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το έτος 1673 (Χατζημιχαήλ: 
233). Τα όρια της Ενορίας εντοπίζονται εις συνοικίαν 
Αγίου Γεωργίου Πυλίου Κω και εις τας πέριξ περιοχάς.

16. Ενορία Ιερού Ναού Είσοδίων Θεοτόκου Αμανιού  
Κω, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και Νι-
σύρου και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με 
έδραν το Αμανιού (Αμανιού, 85300 Κώς), της Δημοτικής 
Κοινότητος Πυλίου, της Περιφερείας Δικαίου, του Δήμου  
Κω, της Περιφερειακής Ενότητος Δωδεκανήσου, της Πε-
ριφερείας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα κατά τον 17ον αιώ-
να (Χατζημιχαήλ: 237). Τα όρια της Ενορίας εντοπίζονται 
εις Αμανιού Κω και εις τας πέριξ περιοχάς.

17. Ενορία Ιερού Ναού Αγίας Τριάδος Αντιμαχείας  Κω, 
ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και Νισύρου 
και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με έδραν 
την Αντιμάχειαν (Αντιμάχεια, 85300 Κώς), της Δημοτικής 
Κοινότητος Αντιμαχείας, της Περιφερείας Ηρακλειδών, 
του Δήμου  Κω, τής Περιφερειακής Ενότητος Δωδεκα-
νήσου, της Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ 
του έτους 1830 (Χατζημιχαήλ: 244). Τα όρια της Ενορίας 
εντοπίζονται εις συνοικίαν Αγίας Τριάδος Αντιμαχείας Κω 
και εις τας πέριξ περιοχάς.

18. Ενορία Ιερού Ναού Κοιμήσεως Θεοτόκου Αντιμα-
χείας  Κω, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου 
και Νισύρου και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, 

με έδραν την Αντιμάχειαν (Αντιμάχεια, 85300 Κώς), της 
Δημοτικής Κοινότητος Αντιμαχείας, της Περιφερείας 
Ηρακλειδών, του Δήμου  Κω, της Περιφερειακής Ενό-
τητος Δωδεκανήσου, της Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου, 
ιδρυθείσα προ του έτους 1825 (Χατζημιχαήλ: 241). Τα 
όρια της Ενορίας εντοπίζονται εις συνοικίαν Κοιμήσεως 
Θεοτόκου (Προσκύνημα το Κουβούκλι) Αντιμαχείας Κω 
και εις τας πέριξ περιοχάς.

19. Ενορία Ιερού Ναού Αγίων Αποστόλων Αντιμαχείας  
Κω, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και Νισύ-
ρου και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με έδραν 
την Αντιμάχειαν (Αντιμάχεια, 85300 Κώς), της Δημοτικής 
Κοινότητος Αντιμαχείας, της Περιφερείας Ηρακλειδών, 
του Δήμου  Κω, της Περιφερειακής Ενότητος Δωδεκα-
νήσου, της Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ 
του έτους 1869 (Χατζημιχαήλ: 248). Τα όρια της Ενορίας 
εντοπίζονται εις συνοικίαν Αγίων Αποστόλων Αντιμαχεί-
ας Κω και εις τας πέριξ περιοχάς.

20. Ενορία Ιερού Ναού Ευαγγελισμού Θεοτόκου Μα-
στιχαρίου  Κω, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου 
και Νισύρου και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, 
με έδραν το Μαστιχάριον (Μαστιχάριον, 85300 Κώς), τής 
Δημοτικής Κοινότητος Αντιμαχείας, της Περιφερείας 
Ηρακλειδών, τού Δήμου  Κω, της Περιφερειακής Ενό-
τητος Δωδεκανήσου, της Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου, 
ιδρυθείσα κατά το έτος 1930 (Χατζημιχαήλ: 252). Τα όρια 
της Ενορίας εντοπίζονται εις Μαστιχάριον Κω και εις τας 
πέριξ περιοχάς.

21. Ενορία Ιερού Ναού Γενεσίου Θεοτόκου Καρδαμαί-
νης  Κω, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και 
Νισύρου και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με 
έδραν την Καρδάμαινα (Καρδάμαινα, 85300 Κώς), της 
Δημοτικής Κοινότητος Καρδαμαίνης, της Περιφερείας 
Ηρακλειδών, του Δήμου  Κω, της Περιφερειακής Ενό-
τητος Δωδεκανήσου, της Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου, 
ιδρυθείσα κατά το έτος 1897 (Χατζημιχαήλ: 257). Τα όρια 
της Ενορίας εντοπίζονται εις Καρδάμαιναν Κω και εις τας 
πέριξ περιοχάς.

22. Ενορία Ιερού Ναού Εισοδίων Θεοτόκου Κεφάλου  
Κω, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και Νι-
σύρου και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με 
έδραν την Κέφαλον (Κέφαλος, 85300 Κώς), της Δημοτι-
κής Κοινότητος Κεφάλου, της Περιφερείας Ηρακλειδών, 
του Δήμου  Κω, της Περιφερειακής Ενότητος Δωδεκα-
νήσου, της Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ 
του έτους 1873 (Χατζημιχαήλ: 266). Τα όρια της Ενορίας 
εντοπίζονται εις Κέφαλον Κω και εις τας πέριξ περιοχάς.

Β. Ιεραί Μοναί
1. Ιερά Ανδρώα Μονή Παναγίας Καστριανών Παλαιού 

Πυλίου  Κω, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου 
και Νισύρου και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, 
με έδραν το Παλαιόν Πυλίον, της Δημοτικής

Κοινότητος Πυλίου, της Περιφερείας Δικαίου, του Δή-
μου  Κω, τής Περιφερειακής Ενότητος Δωδεκανήσου, της 
Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το 1080, υπό του 
Οσίου Αρσενίου Σκηνουρίου και του Οσίου Χριστοδού-
λου Λατρηνού, (Χατζημιχαήλ: 312 και Ναθαναήλ-Φιλίπ-
που Διακοπαναγιώτη, Όσιος Αρσένιος Σκηνούριος. Μία 
μεγάλη μορφή της  Κω, Κώς 2022).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69713Τεύχος B’ 6668/23.12.2022

2. Ιερά Ανδρώα Μητροπολιτική Μονή Τιμίου Προδρό-
μου Θυμιανού Κεφάλου  Κω, ανήκουσα εις την Ιεράν 
Μητρόπολιν Κώου και Νισύρου και υπαγομένη εις την 
δικαιοδοσίαν αυτής, με έδραν την περιοχήν Κρίκελλος, 
της Δημοτικής Κοινότητος Κεφάλου, της Περιφερείας 
Ηρακλειδών, του Δήμου  Κω, της Περιφερειακής Ενό-
τητος Δωδεκανήσου, της Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου, 
ιδρυθείσα προ του έτους 1900 (Χατζημιχαήλ: 286).

3. Ιερά Γυναικεία Μονή Αγίου Νεκταρίου  Κω, ανή-
κουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και Νισύρου και 
υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με έδραν την 
ομώνυμον περιοχήν, της Δημοτικής Κοινότητος  Κω, της 
Περιφερείας  Κω, του Δήμου  Κω, της Περιφερειακής Ενό-
τητος Δωδεκανήσου, της Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου, 
ιδρυθείσα το έτος 1968 (Χατζημιχαήλ: 274).

4. Ιερά Ανδρώα Μονή Φοβεράς Προστασίας και Αγίου 
Μηνά εν Βουρρίνη της  Κω, ανήκουσα εις την Ιεράν Μη-
τρόπολιν Κώου και Νισύρου και υπαγομένη εις την δικαι-
οδοσίαν αυτής, με έδραν την περιοχήν της Βουρρίνης, 
της Δημοτικής Κοινότητος  Κω, της Περιφερείας  Κω, του 
Δήμου  Κω, της Περιφερειακής Ενότητος Δωδεκανήσου, 
της Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το έτος 2009 
(Χατζημιχαήλ: 278).

5. Ιερά Ανδρώα Μονή Οσίας Μελούς εν Βουρρίνη της  
Κω, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και Νισύ-
ρου και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με έδραν 
την περιοχήν της Βουρρίνης, της Δημοτικής Κοινότητος  
Κω, της Περιφερείας  Κω, του Δήμου  Κω, της Περιφερει-
ακής Ενότητος Δωδεκανήσου, της Περιφερείας Νοτίου 
Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1483 (Διακοπαναγιώτη 
Ναθαναήλ, Η Οσία Μελώ στή Βουρρίνα της Κώ. Λαϊκή 
παράδοση και Λατρεία: 90-99, Χατζημιχαήλ: 279).

6. Ιερά Ανδρώα Μονή των εν Δωδεκανήσω Αγίων και 
των εν τη Ιερά Μητροπόλει Κώου και Νισύρου διαλαμ-
ψάντων, εν  Κω, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν 
Κώου και Νισύρου και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν 
αυτής, με έδραν την περιοχήν Μονάγρι, της Δημοτι-
κής Κοινότητος  Κω, της Περιφερείας  Κω, του Δήμου  
Κω, της Περιφερειακής Ενότητος Δωδεκανήσου, της 
Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το έτος 2009 
(Χατζημιχαήλ: 278).

7. Ιερά Ανδρώα Μονή Αγίας Ειρήνης Θερμών  Κω, ανή-
κουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και Νισύρου και 
υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με έδραν την 
περιοχήν Πίσω Θερμά, της Δημοτικής Κοινότητος  Κω, 
της Περιφερείας  Κω, του Δήμου  Κω, της Περιφερεια-
κής Ενότητος Δωδεκανήσου, της Περιφερείας Νοτίου 
Αιγαίου. Παλαιότατος ναός της Βυζαντινής περιόδου, 
τον οποίο η ΕΦΑ Δωδεκανήσου έχει χαρακτηρίσει «Χρι-
στιανικόν Άρχαιολογικόν Μνημείον» (Χατζημιχαήλ: 288).

8. Ιερά Ανδρώα Μονή Προφήτου Ζαχαρίου  Κω, ανή-
κουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και Νισύρου και 
υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με έδραν την 
ομώνυμον περιοχήν, της Δημοτικής Κοινότητος  Κω, της 
Περιφερείας  Κω, του Δήμου  Κω, της Περιφερειακής Ενό-
τητος Δωδεκανήσου, τής Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου. 
Παλαιοτάτη Ιερά Μονή της Βυζαντινής Περιόδου, την 
οποίαν η ΕΦΑ Δωδεκανήσου έχει χαρακτηρίσει «Χρι-
στιανικόν Άρχαιολογικόν Μνημείον» (Χατζημιχαήλ: 288).

9. Ιερά Ανδρώα Μονή Μεταμορφώσεως του Σωτήρος 
Χριστού Δικαίου  Κω, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπο-
λιν Κώου και Νισύρου και υπαγομένη εις την δικαιοδο-
σίαν αυτής, με έδραν την κορυφήν του Όρους Δίκαιος, 
της Δημοτικής Κοινότητος Ασφενδιού, της Περιφερείας 
Δικαίου, του Δήμου  Κω, της Περιφερειακής Ενότητος 
Δωδεκανήσου, της Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου. Η Ιερά 
Μονή ιδρύθηκε υπό του Οσίου Αρσενίου Σκηνουρίου 
(η επονομαζομένη του Αμπελά) κατά τον 11ον αιώνα 
(Χατζημιχαήλ: 282-283).

10. Ιερά Ανδρώα Μονή Αγίου Ιωάννου του Θεολόγου, 
ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και Νισύρου 
και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με έδραν Τας 
νοτίους κλιτύς του Όρους Δίκαιος, της Δημοτικής Κοι-
νότητος Ασφενδιού, της Περιφερείας Ηρακλειδών, του 
Δήμου  Κω, της Περιφερειακής Ενότητος Δωδεκανήσου, 
της Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου. Η Ιερά Μονή ιδρύθη-
κε υπό του Οσίου Αρσενίου Σκηνουρίου κατά τον 11ον 
αιώνα (Χατζημιχαήλ: 262).

11. Ιερά Ανδρώα Μονή Προφήτου Ηλιού - Σκηνούριον 
Κάθισμα εν  Κω, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν 
Κώου και Νισύρου και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν 
αυτής, με έδραν την περιοχήν Σύμπετρον, της Δημοτικής 
Κοινότητος  Κω, της Περιφερείας  Κω, του Δήμου  Κω, 
της Περιφερειακής Ενότητος Δωδεκανήσου, της Περι-
φερείας Νοτίου Αιγαίου. Η Ιερά Μονή ιδρύθηκε υπό 
του Οσίου Αρσενίου Σκηνουρίου κατά τον 11ον αιώνα 
(Χατζημιχαήλ: 187).

12. Ιερά Ανδρώα Μονή Παναγίας Ζωοδόχου Πηγής 
εις Μονάγρι  Κω, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν 
Κώου και Νισύρου και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν 
αυτής, με έδραν την περιοχήν Μονάγρι, της Δημοτικής 
Κοινότητος Ασφενδιού, της Περιφερείας Δικαίου, του 
Δήμου  Κω, της Περιφερειακής Ενότητος Δωδεκανήσου, 
της Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου. Η Ιερά Μονή ιδρύθη-
κε υπό του Οσίου Αρσενίου Σκηνουρίου κατά τον 11ον 
αιώνα (Χατζημιχαήλ: 202).

Εν νήσω Νισύρω
Α. Ενορίαι
1. Ενορία Ιερού Μητροπολιτικού Ναού Γενεσίου Θεο-

τόκου Ποταμητίσσης Νισύρου, ανήκουσα εις την Ιεράν 
Μητρόπολιν Κώου και Νισύρου και υπαγομένη εις την 
δικαιοδοσίαν αυτής, με έδραν το Μανδράκιον (Μαν-
δράκιον, 85303 Νίσυρος), του Δήμου Νισύρου, της Πε-
ριφερειακής Ενότητος Δωδεκανήσου, της Περιφερείας 
Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα το έτος 1837 (Χατζημιχαήλ: 
398). Τα όρια της Ενορίας εντοπίζονται εις Μανδράκιον 
Νισύρου και εις τας πέριξ περιοχάς.

2. Ενορία Ιερού Ναού Γενεσίου Θεοτόκου Εμπορειού 
Νισύρου, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και 
Νισύρου και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με 
έδραν τον Εμπορειόν (Εμπορειός, 85303 Νίσυρος), του 
Δήμου Νισύρου, της Περιφερειακής Ενότητος Δωδεκα-
νήσου, της Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ 
του έτους 1870 (Χατζημιχαήλ: 415). Τα όρια της Ενορίας 
εντοπίζονται εις Εμπορειόν Νισύρου και εις τας πέριξ 
περιοχάς.

3. Ενορία Ιερού Ναού Εισοδίων Θεοτόκου Νικιών Νι-
σύρου, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69714 Τεύχος B’ 6668/23.12.2022

Νισύρου και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με 
έδραν τα Νικιά (Νικιά, 85303 Νίσυρος), του Δήμου Νι-
σύρου, της Περιφερειακής Ενότητος Δωδεκανήσου, της 
Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 
1762 (Χατζημιχαήλ: 417). Τα όρια της Ενορίας εντοπίζο-
νται εις Νικειά Νισύρου και εις τας πέριξ περιοχάς.

4. Ενορία Ιερού Ναού Αγίων Αποστόλων Πάλων Νι-
σύρου, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και 
Νισύρου και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με 
έδραν τους Πάλους (Πάλοι, 85303 Νίσυρος), του Δήμου 
Νισύρου, της Περιφερειακής Ενότητος Δωδεκανήσου, 
της Περιφερείας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του 
έτους 1956 (Χατζημιχαήλ: 413). Τα όρια της Ενορίας εντο-
πίζονται εις Πάλους Νισύρου και εις τας πέριξ περιοχάς.

Β. Ιεραί Μοναί
1. Ιερά Ανδρώα Μονή Παναγίας Σπηλιανής Νισύρου, 

ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και Νισύρου 
και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με έδραν το 
Μανδράκιον, του Δήμου Νισύρου, της Περιφερειακής 
Ενότητος Δωδεκανήσου, της Περιφερείας Νοτίου Αιγαί-
ου, ιδρυθείσα το έτος 1401 (Χατζημιχαήλ: 344).

2. Ιερά Ανδρώα Μονή Παναγίας Κυράς Εμπορειού Νι-
σύρου, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και 
Νισύρου και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, 
με έδραν τον Εμπορειόν, του Δήμου Νισύρου, της Πε-
ριφερειακής Ενότητος Δωδεκανήσου, της Περιφερείας 
Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1735 (Χατζη-
μιχαήλ: 409).

3. Ιερά Ανδρώα Μονή Αγίου Ιωάννου Θεολόγου Νικιών 
Νισύρου, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και 
Νισύρου και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με 
έδραν τα Νικιά, του Δήμου Νισύρου, της Περιφερειακής 
Ενότητος Δωδεκανήσου, της Περιφερείας Νοτίου Αιγαί-
ου, ιδρυθείσα προ του έτους 1910 (Χατζημιχαήλ: 411).

4. Ιερά Ανδρώα Μονή Τιμίου Σταυρού Άργους Νισύ-
ρου, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν Κώου και Νισύ-
ρου και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν αυτής, με έδραν 
την περιοχήν Άργος, του Δήμου Νισύρου, της Περιφερει-
ακής Ενότητος Δωδεκανήσου, της Περιφερείας Νοτίου 
Αιγαίου, ιδρυθείσα κατά την περίοδον της κατοχής της 
Δωδεκανήσου υπό των Οθωμανών (Χατζημιχαήλ: 397).

5. Ιερά Ανδρώα Μονή Ευαγγελισμού Θεοτόκου Μαν-
δρακίου Νισύρου, ανήκουσα εις την Ιεράν Μητρόπολιν 
Κώου και Νισύρου και υπαγομένη εις την δικαιοδοσίαν 
αυτής, με έδραν το Μανδράκιον, του Δήμου Νισύρου, 
της Περιφερειακής Ενότητος Δωδεκανήσου, της Περι-
φερείας Νοτίου Αιγαίου, ιδρυθείσα προ του έτους 1753 
(Χατζημιχαήλ: 411).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κως, 12 Δεκεμβρίου 2022 

Ο Μητροπολίτης

† Ο ΚΩΟΥ ΚΑΙ ΝΙΣΥΡΟΥ ΝΑΘΑΝΑΗΛ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02066682312220008*


		2022-12-27T13:11:35+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




